

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki

Wychodzi co tydzień z wyjątkiem dni świątecznych.

**Cena prenumeraty:**

W Łowiu	Na prowincji
3 m. 50 c.	3 m. 50 c.
6 m. 1.00	6 m. 1.00
12 m. 2.00	12 m. 2.00

W Łowiu: Kwartalnie 3.00, Półrocznie 6.00, Rocznie 12.00. Na dostawę do domu w Łowiu 25 c. w innych miejscach 50 c. Wskazywać należy na adres: **Przebieg**, ul. Sycowska 1. Wskazywać należy na adres: **Przebieg**, ul. Sycowska 1.

Dziś: Mikołaja B.  
Jutro: Ambrożygo.

Adres Redakcji i Administracji:  
Ulica Sycowska L. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Małowski.**

Wschód słońca g. 7 m. 41 0  
Zachód „ 4 „ 00

Długość dnia g. 8 m. 19 0  
Ubyło dnia 1 2 4 min

### Przebieg polityczny.

W sobotę o godz. 6ej minut 40 wieczorem wyjechał z urzęwu wersalskiego kongresu prezydentem republiki francuskiej p. Sadi-Carnot.

Musiemy tu opowiedzieć wypadki piątkowe i sobotnie, poprzedzające wybór prezydenta, albowiem w poprzednim numerze zamknęliśmy opowieść wyderzeń czwartkowych.

W piątek z rana gabinet Bouvier otrzymał orędzie Grévy'ego i natychmiast zakomunikował je przewodniczącym obu izb, które się zebrały wnet potem i w milczeniu wysłuchały orędzia. Brzmia ono tak:

„Mości Panowie senatorowie! Mości Panowie deputowani! Dopóki szło tylko o zwalczanie trudności nieodłącznych od mego stanowiska, o stawianie czoła atakom prasy, o walkę z oporem ludzi, których głos republiki powołał do mego hoku, a którzy mnie opuścili, wreszcie o pasowaniu się z coraz bardziej rosnącą niemotliwością utworzenia nowego ministerium — dopóty walczylem i stałem na stanowisku jak mi to obowiązki nakazywały. Atoli w chwili, kiedy w lepszej części opinii publicznej objawił się zwrot i ja znowu odyskałem nadzieję utworzenia rządu, w tej chwili uchwały Izba deputowanych i senatu rezolucja, która pod formą odroczenia do pewnej godziny dla odebrania przyrzeczonego przedsięwzięcia, równa się niemal presji wywarłej na prezydenta republiki, ażeby złożył swą władzę. Miałbym obowiązek, a nawet prawo opowiedzieć się temu, lecz w okolicznościach, w jakich się znajduję, konflikt między władzą wykonawczą a parlamentem mógłby pociągnąć za sobą skutki, które mi się wstrzymują nakazywać. Rozpostrośmy i patryjotyzm nakazyują mi utępić. Odpowiedzialność za taki przebieg rzeczy i za następstwa wyniknąć mogące, muszę pozostać tym, który za odpowiedzialność sam na się bierze. Składam tedy rządu, do którego sprawowania nie pragnę, składam je bez żalu — jakkolwiek nie bez pewnego smutku i z głębokim przekonaniem, że obowiązek mój spełniłem. Powołuję Francję na świadectwo. Francja powie, że dziewięćdziesiąt moje rządy sprawowały jej pokój, porządek i wolność, powołanie w świecie, że w ciągu tego czasu rządy moje pracowały nieustannie nad podniesieniem Francji i że w pośród zbrojnej Europy postawiły Francję w możności obrony swego honoru i praw swoich, że wreszcie na wewnątrz wprowadziły republikę na drogę umiarkowania, łączącego równo w interesie kraju jak i w interesach narodu. Francja powie, że za to wszystko złożyłem mi nie z urzędu, do którego powołało mnie jej zaufanie. Opuścić życie publiczne, jedno tylko jeszcze mam życzenie, ażeby ciosy przeciw mnie wymierzone nie dotknęły Rzeczypospolitej i ażeby ona wyszła zwycięsko z niebezpieczeństw, które jej zgotowano. Podaję się jako prezydent republiki francuskiej do dymisji.

**Juliusz Grévy.**

Po odczytaniu orędzia obie izby odroczyły się do wtorku, naznaczony zebrał się kongres na godzinę drugą w sobotę.

W mieście panował względny spokój. Wprawdzie co chwila to tu, to ówdzie zbierały się demonstracje tłumy, ale gwardja rozpedzała je bez trudu. Ludwika Michel urzędziła hałaśliwe zbiegawstwo kole burbońskiego pałacu (parlamentu), ale aresztowano ją i wrócił spokój. Jaką groźną uderza się do ratusza, gdzie właśnie obradowała rada miejska. Wojsko nie wpuszcilo tłumulantów do sali, ale pozwoliło im wybrać z pomóżd siebie delegatów, którzyby ojeom miasta przedstawili swe życzenia. A życzeniem tem było: wzwać radę miejską, by się udała do parlamentu i założyła tam protest przeciw możliwości wyborowi Ferry'ego. Temu życzeniu stało się zgodzić: cała rada miejska, otoczona ogromnym tłumem, udała się do parlamentu i prosła deputowanych o „ratowanie republiki.“

Wieczorem wszyscy dowódcy korpusów, a także i Boulanger wyjechali z Paryża do swych kamied.

### Ks. Walerjan Kalinka.

Niebawem rok się już skończy, jak uad jony z najznakomitszych naszych historyków, najznakomitszych swych ojczyzny i Kościoła, zaważo się ciężkie wieko trumny.

Cały naród złożył wówczas hołd jego pamięci i bolął nad dotkliwą stratą. Ow hołd zalogom niesiony w ofierze zatart różnicę zapartywał; żalobę przyjaciół wielkiego nieboszczyka podzielił z nieklamną szczerością ludzie przeciwnych przekonań; ci jak tancerz odczuli również głęboko ubytek dzielnego szermierza prawd Bożych i Ludzi.

I rok już mija, jak go nie ma między nami, tego serdecznego opiekuna dziatwy i ubogich, tego nieamordowego pracownika około dobra ojczyzny; rok mija, jak żalobna pustka i cisza zaległa w celi zakonnej, gdzie w głowie jej siwizna, niby aureola otoczona, tyle genialnych rozk się myśli i skąd tyle dzieł, rozumne nauki miłoty i miłosierdzia wyszło w ten świat biedny.

Tylko w sercach pamięć po nim, tylko w dziełach i literaturze pozostało nazwisko złotem zapisane głoskami.

A taka pamięć, takie nazwisko posiadają dziwną się atrakcyjną. Jak magnes skupia opitki zelene, tak one gromadzą dokoła siebie rozproszone po świecie, a do nich się odnoszące wspomnienia. Te szczególne rozmaite, owoc osobistych czyichś postarzeń lub tradycji, staje się potem własnością ogółu, podany do wiadomości wszystkich przez powołaną ku temu celowi osobę. I nie idzie na marne to, co kiedyś, po latach

niepodałabem byłoby już do wydobycia; historyk zaś, który z oddali szadził kiedyś owę postać, otrzymała w nagrodzonym materiale nieocenowane dla swego studjum skarby.

Co się tyczy śp. Kalinki, to znalazł on opowiadacza swych dzieł w pisarzu tak znakomitym, że wspomnieniami posmiertnym z życia wielkiego historyka nie brywa także nawet na tym niezwykłym urzku, jakiego zawsze się dostaje, gdy wiele o wielkich prawia.

Jest to w istocie gościn Kalinki epitaphium, które hr. St. Tarnowski pracą swoją jemu poświęcił. Pełne uwielbienia dla zmarłego, a jednak bezstronne, poważne, a jednak poryjające, celujące przytem głębokością myśli, nowością szczegółów, a niesłychaną bystrością poglądów — dzieło to do najwybitniejszych w swoim zakresie śmiało zaliczone być winno.

Dla tego też sprawozdaniu naszemu obszerniejsze niż zwykły nadamy rozmiary i zdaje nam się, że tym sposobem trafimy tylko w myśl i intencję naszych czytelników.

Dziwne są zaprawde drogi Opatrzności i dziwne koleje życia ludzkiego, a już mało kim zapewne los w tak osobliwy sposób miotał, mało kogo Bóg tak osobliwie do swoich używał celów, jak ks. Kalinkę.

Urodził się śp. Walerjan jako obywatel wolnego miasta Krakowa w Bolechowicach dnia 20 listopada r. 1826 z ojca Andrzeja i matki Marjanny z Brzeskich. Autor używa mądrem zarządzaniem wypadek, który Kalince kazał się urodzić w tym właśnie kącie Polski, a w niezrównany sposób uzasadnia to swoje powiedzenie.

„Ojczyzna — czytamy — jest wszędzie, nie ubi bene, ale gdzie źle — i wszędzie jej miłość! ta sama, przecież są miejsca, gdzie ta siła ziemi

ojczystej jest większa, jak żeby warstwa jej hu muu była głębsza i bogatsza. Z tego samego źródła rozszedła się kiedyś Polska i doszła daleko w różne strony, aż zapomniała prawie o punkcie, z którego wyszła, sie jej korzenie od Łokietka czasów, jeżeli nie dawniej, sąte, od Karpat do Sandomierza; jak jej rdzeniem, jej stołem pacierzowym jest Wisła. Korona drzew była w Warszawie, a kiedy pioruny waliły w nią, aż potrzaskały, ukryty korzeń pozostał niewidzialnie w ziemi i ciągnął z niej sok, jak mógł; a choć także karczowany i nieraz skaleczony, został i żyć nie przestał. Cmentarzem nazywają to miasto z przekąsem, czasem nawet Polacy.

Prawda, tylko z dodatkiem co Krasinski mówi o Rzymie „w tych grobach jest życie“. Nie jeden dowiadywał, że mu przybywało sily, kiedy się tej ziemi dotknął, a na tym cmentarzu wychował się, na myślach, które on w głowie roznieca, wyczuł się nie jeden z tych, co w naszych czasach mieli najlepsze myśli polityczne, na nim ci właśnie, co przeszłość znali najlepiej, a terażniejszość i najpóźniej uczyli. Wszak to tu i dzieki temu, że tu był wyszedł Sobieski na tego „Stugę grobów“, który mógł o sobie mówić: „we mnie żarzył się ogień miłoty do tej wielkiej i świętej przeszłości — a Kalinka, choć wierzący nie pisał, z pewnością tak, jak on, z tem samem uczuciem

„dzwigał te krzyże na barki“ i z tą samą myślą, w tym samym celu

„aby naród był z was kiedyś duży“.

Ale Kalinka starszy, odbierał tu inne jeszcze wrażenia i pod innemi rozwijał się wpły wami. Do lat dwudziestu żył w wolnem, niepodległym mieście Krakowie, a choć ono aż wolnem, ani niepodległym nie było z trzema rezydentami w swoich murach i z wojskiem

besilne groźby porwany w szalony tarantulo wyzanie mocarstw europejskich“.

Rozważny i spokojny czytelnik przeczytawszy ten wybrk „szerokiej natury“ rosyjskiej, powie sobie, że to przecież dziwnem, iż ta Rosja, patrząc na tak „wysoka“ na owe sojusze epigonów europejskich, mocno się jednak temi sojuszanami irytuje, skoro takie im prawy impertynencje? Następnie, czytelnik ten, zastanawiając się nad zarzutem zrobionym Europie, iż ją rozkłada bezwymanowosc i rewolucja, przypomni sobie mimowolnie nihilizm, który jest właśnie małtaństwem rewolucji z bezwymanowoscia i wpadnie na refleksję, że jakkolwiek prawostawie i samodzielnictwie mogą być arcydoskonalemi przysmakami dla szerokiej rosyjskiej natury, to przecież nie uratowały jej od wewnętrznej zgnilizny. Wreszcie pomyśli sobie ten czytelnik, że jeżeli zakazano pisać bezczeststwa na Europę to zapewne tylko warunkowo, mianowicie, że tanie grzeszy przeciw temu zakazowi, kto równocześnie śpiewa hymn pochwalny na cześć samodzielnictwa. Tą drogą osiąga się bowiem cel cel podwojny: — podażezuwa się lud rosyjski przeciw wrogowi, z którym pierwszy czy później wypadnie się zmierzyć, i wyrabia się w nim admirację dla rosyjskiego absolutnego tronu.

### Korespondencje.

Warszawa 2 grudnia.

(P.) Dziś Dniownik Warszawski opublikował, że „do tutejszego wojennego okręgu pretranslokowano trzynaście dywizji kawalerji w pełnym składzie, dwudziestą i dwudziestą drugą baterję konnej artylerji i drugi pułk orenburskich kozaków. Reakczem dziennym głównodowodzący polecił włączyć te wojska do stałej załogi tutejszego wojennego okręgu. Wymianowi wyżej pułk kozaków będzie miał główną kwatery w mieście Ochleń, lubelskiej gubernji, a dowódca tego pułku pułkownik Greko-sów otrzymał polecenie sprawować urząd naczelnika miasta.“

Dnia 29 listopada wydano z zamku rozkaz do dyrekcji wszystkich w Królestwie Polskiem dróg żelaznych, aby napisy w języku polskim na wagonach, lokomotywach, budynkach stacyjnych, w salach, były zniszczone, gdzie trudności się nie przedstawia, natychmiast, a gdzie to jest połączone z odbijaniem tynku i nadwężeniem murów — najdalej w ciągu sześciu miesięcy. Szluba bufetowa ma być ubrana w kapejskie kaftany i biele fartuchy.

Dochochł tu z Kowna wiadomość, że wielkorządca litewskiego, jen. Kochanowa, car, wracając z zagranicy, powitał bardzo miłkawkie. Mianowicie, gdy pociąg stanął i car wyszedł z wagonu na peron, przystąpił doń w pełnej gali p. Kochanow z raportem o stanie powierzonego jego pieczy kraju; lecz car odwrócił się od jenerała, rzekł głośno, że „już dość się nastuchał jego raportów“, zbliżył się do jenerałów Ganieckiego i Driesena, pomówił z nimi parę minut i — nie spojrzawszy nawet na Kochanowa — powrócił do wagonu. — Stąd powstało mniemanie, że ten niedołęży i bardzo złośliwy człowiek musi podać się do dymisji, skoro car już ośm ma jego raportów, to znaczy, że i służby jego więcej nie pragnie. Być to może, iż dół wykopano pod Kochanowem i że on wyleci; ale dla Litwy to obojętna rzecz, kto się nad nią zgnęa. A zgnęć się będzie każdy po koleji gubernator, bo i system taki i wzajemna w tym kierunku rywalizacja między czynownikami działa zachęcająco.

### Ojca świętego Leona Papieża XIII.

Allokucja

wypowiedziana na konsystorzu w dniu 25 listopada 1887 r. (Tłumaczenie z łacińskiego oryginału — *Moniteur de Rome* Nr. 271).

Oczigodni Bracia!

W obec zbliżającej się rocznicy dnia, w którym przed laty pięćdziesiąt przyjechaliśmy świętymi kapłańskimi i odprawiliśmy przy ołtarzu pierwszą bezkrwawą ofiarę, składaną

my Przedwiecznemu Panu, jak słuszna, najwyszę dzięki, że Nas aż do tego wieku w zupełnem zdrowiu, w łasce Swj zachował raczył. Zarazem zaś niepodobna nam powstrzymać się, byśmy ochotnem sercem i wdzięcznym umyślem nie objeli całego świata chrześcijańskiego, który z tego powodu ożywił się w sposób niezwykły.

Nie będziemy bowiem tailli, co jawem jest i co innym na chwałę, nie na Nasz złybę należy: gdyż widzicie, Oczigodni Bracia, jak powszechna jest radość publiczna, jak wielka harmonia poszczególnych ebei, jak różnorodne i wyszukane niezwykłej miłoty świadectwa. Wszystkie stany ze wszystkich stron świata przytanie i publicznie współzawodniczą w okazywaniu Nam wszelkiego rodzaju uległości; za pomocą deputacji, za pomocą pism, za pomocą pielgrzymek nader odległych z własnej woli podjętych i za pomocą nieprzejrzanej liczby darów, o których powiadać można rzetelnie, że w nich materiał i pracę przeważa żyłotywość woli. W tej rzeczy odbija się endowni nieprzebrana łaska Boga, który w wielkich klęskach Kościoła zmarteni i wspiera jego siły, który walczącym w Imię Swoje udziela pomocy, który w nieprzewidzianej Opatrzności Swojej z nieoszczędnością bogactw jask żniwo wywodzi; też jasnie Kościół chwali, który przedstawia jako źródło początku Swego i żyłotywości Boska się i Boski umysł, którym się rządzi i żyje i który sprawiam, że wiernych myśli i ebei jednym i tym samym węzłem pomiędzy sobą i z Najwyższym Kościółem Pasterzem się jednoczą.

Uczucia radości, których doznajemy patrząc na to wszystko, składamy, Oczigodni Bracia, na chwałę Boga i Kościoła w obliczu Waszemu i oświadczamy publicznie, że duch Nasz tyli i tak wielkimi dowodami miłoty ku Nam chrześcijańskiego ludu wzruszony jest do głębi i że nigdy o nich serce Nasze i pamięć nie zapomni.

Ale inne uczucia powodują w tym Naszym katolickim narodzie ludzi nieprzyjaznych Kościółowi. Nie do pokuju dzieł zmierzając, lecz w łonie Kościoła żagiew wojny zmierzają gotowi, bez prawie w prawa obiekając nazwisko i nie waha jąc się swemi zalewaniami nie-nawisli ludu wzbudzić przeciwko tej Stolicy Apostolskiej, nową ciężką boleść niedawno w Naszym i wszystkich katolików rozżarzyli sercu.

Cóż bowiem innego dokonało świeże uznanie owej władzy świeckiej, wskutek której obywatel włoicy mają być zwolnieni od prawa kościelnego płacenia dziesięciny przez tyca, którzy nie mają w tej sprawie żadnej powagi, jak tylko pogwałcenia owego prawa, które przynajko Kościółowi wolność nabywania, zatrzymywania i swobodnego administrowania dóbr doczesnych; cóż innego stało się, jak tylko, że przez pograżenie w coraz większą biedę duchowienstwa, utrudniono mu możność wykonywania służby bożej, zmniejszono środki zapobiegania nędzy publicznej i zachowania powagi i godności Kościoła?

A nie tu koniec powodów przykrego położenia naszego. Grozi bowiem Kościółowi ogromne niebezpieczeństwo ze strony ustawy, która ma być przeprowadzona, a która początek swój wiodzie z nauk, wypracujących budowę przez Boga wznieśionego Kościoła. Chodzi bowiem o podceptanie prawa Kościoła do władzy doczesnej za pomocą nowych ustaw władzy świeckiej, które dają do tego, aby zniosłszy wszelką powagę praw kanonicznych, ferowanych w sprawie dóbr kościelnych, i odebrawszy Kościółowi wszelkie prawo do jego dóbr, przenieść wszystkie pretenzje i prawa do tych dóbr na władzę świecką, zarząd zaś tych dóbr ma być powierzony ludziom świeckim przez lud wybranych, którzy po usunięciu powagi Kościoła, mają być poddani urzędnikom Rzeczypospolitej i jurysdykcji świeckiej. Widzicie, Oczigodni Bracia, jaką ranę zadaje Kościółowi nowa ustawa, gdyżby zyskała sankcję prawa, gdyż nie tylko potargałaby wszelkie węzły karności, lecz nadto naraziłaby na szwank władzę i wolność Kościoła, tak, że z jednej strony oddaję jawnie świeckim broni potrzebną do gniebienia Kościoła, z drugiej czyniła by go zależnym w jego wewnętrznej organizacji, w wy-

tem, czym był w istocie pod panowaniem rezydentów mocarstw.

Tradycja i duma narodowa oddziaływać też musiały na umyśle tem silniej, im mniej im odpowiadała rzeczywistość. Młody Kalinka patrzył na świezo dopiero usypana mogiła Kościuski; kiedy zaś doszedł lat dziesięciu (1836) rozpoznał się tłumne wydalenie zwierzchników, coraz natęczywszy ingerencja obcych rezydentów i w ślad za tem — rozmaite nadużycia z ich strony, ofiary których pać w kilka lat później (1842) także ojciec Kalinki, Andrzej, podówczas członek najwyższego sądu. Złożono go z urzędu wraz z dwoma innymi kolegami, pod pretekstem, jakoby reorganizacja sądu była potrzebna, chociażby tej potrzeby senat nie uznał, a nawet przeciwko niej zaprotęstował.

Nie dziwnego, że w sercu Walerjana zawrzały wtedy dwa uczucia: namiętne przywiązanie do Krakowa i jego tradycji; z drugiej zaś strony równie namiętne nawiązanie do rządów rozbiorowych, które, gwałcąc traktaty i prawa, pozostawiły Rzeczypospolitej tylko osłonę ze wnątrzną, nazwisko.

Walerjan miał trzech braci: Aleksandra, Juliana i Kazimierza. Pierwszy zmarł przed kilkoma laty w Kielcach na posadzie adwokata, Julian był doktorem medycyny (także już umarł), Kazimierz wreszcie, tylko o rok starszy od Walerjana, w młodym wieku rozstał się z światem.

Wszyscy oni, uczęszczając do szkół, mieli wśród kolegów niezwykłe poważanie, a ich miłośnikami „często było świadkiem młodzieńców, patriotycznych marzeń powmem schronieniem gębotycznych a tajemnych marzeń, jakby oświebodził ojczystej“.

(C. d. n.).





